martyris, ut praemissurri est, iustam et solitam arendae 
solutionem, pastori eius loci, in quo sibi decimae deputa-
tae sunt, plene, integre, et absque omni defectu deponat 
al ioquin iis careat, pastorque ipse omnem potestatem 
earum habeat. Secus non facturi. Praesentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum Albae Juliae. vigesima sexta 
die, mensis novembris, anno domini millesimo quingente­
simo nonagesimo septimo. Sigismundus Princeps. Io. 
Bernardffy. mp. [?] 

Eredeti, rányomott papírpecséttel. 

88. 

1599. április 14. Lauingen. 
Dr. Cleminius György gymnasiumi igazgató levele Pozsony város 

tanácsához. Örömét fejezi ki a fölött, hogy a pozsonyiak kormányzási 
tevékenységükben és törvénykezési berendezésükben azokat a törvénye­
ket tartják szem előtt, amikkel a nagy törvényalkotók pl. Lycurgus — 
éltek. Partinger Jánosnak és Kristófnak, továbbá Cellarius János po­
zsonyi tanulóknak az ő iskolájukba küldésében igazolva látja a po­
zsonyiak jövőbe néző helyes magatartását a tudományokkal szemben, 
ígéri, hogy a reá és társaira bizott három ifjút úgy fogják oktatni, hogy 
megfeleljenek a hozzájuk fűzött várakozásnak. 

Officiosissimam salutem, et felicissimam reipublicae 
administrationem. 

Princeps ille philosophorum Aristoteles, nobilitate ge-
neris, virtute, prudentia, atque eruditione praestantissimi 
v i r i domini , singulari observantiae studio colendi, literis pro-
didit, Lacedaemoniorum rempublicam ideo magnós ad vir-
tutem progressus fecisse, quod Lycurgus sapientissimus 
eorum legislator de iuventutis educatione publica simul 
et privátam legem quandam illis tulerit. A n eadem lex vel 
similis quaedam condita sit in republica, cuius gubernatio 
vestrae curae et fidei commissa est, mih i equidem non 
constat. Sed ut maximé nec Lycurgi , nec ulla eiusmodi 
apud vos scripta extet: vos tarnen eosdem imitati Lace-
daemonios, qui, ut Iustinianus imperátor loquitur, magis 
ea, quae pro legibus observabant, memóriáé mandarunt, 
quam quod ea, quae in legibus scripta comprenenderant, 
quod Athenienses facere soliti sunt, custodierunt, legem 
illám Lycurgi saluberrimam non secus ac si vobis quoque 
lata scriptaque esset, magna vestra cum laude, c ivium 
vero vestrorum magna cum utilitate, stúdiósé observatis. 
Cum enim nobiles et ingenui adolescentes Johannes et 

Christophorus Partingerj, nec non Johannes Cellarius hac­
tenus apud uos privatim fuerint literis imbuti, eos ad gym-
nasium nostrum palatinum, ut publice quoque bonis ar-
tibus et disciplinis ad pietatem ac virtutem instituantur 
atque informentur, allegastis, nobisque commendastis d i -
ligentissime. Unde facile colligitur, cum vestrorum c iv ium 
liberos, paterno plane moti erga eos amore, tam dil igen-
ter educandos instituendosque curetis, rempublicam quo­
que vestram omni vir tutum genere et iam ornatam esse, 
et in posterum magis magisque, diuina adspirante gratia 
inornatum. Quemadmodum autem praefatos tres adoles­
centes m i h i et collegis meis accurate et de meliore nota 
commendastis : Ita persuasum vobis sit, nos cum ratione 
officii, quod gerimus, tum vestra ista commendatione ductos, 
daturos operám, ut i l l i qua par est fide ac diligentia, pia 
doctrina doctaque pietate ad omnem humanitaten erudiantur 
ac informentur : non dubitantes, quin ipsi quoque sui quod 
est officii, diligenter sint facturi, ac diligentia eorum prae-
ceptorum sit responsura fidei. Ut enim adolescentes i n -
genuarum artium studiis dediti spei in parentum ac propin-
quorum animis concitatae satisfacere, et aliquando rei-
publicae emolumento, ecclesiae et scholis subsidio, ipsis-
que parentibus et cognatis voluptati esse queant, ne-
cesse est ad praeceptorum labores in docendo, i l lo rum 
accedere in discendo industriam et assiduitatem. Quod 
rel iquum est, oro deum immortalem, patrem domini nostri 
Jesu Christi, ut v im vos omes et singulos, tum universam 
rempublicam vestram quam diutissime salvam, incolumem 
et florentem conservet ad sanctissimi nominis sui glóriám, 
vestrum et c ivium vestrorum commodum, ecclesiae deni­
que ac scholarum utilitatem. Vobis me una cum collegis 
meis, quorum officiosissimam adscribo salutem, summisse 
ad quaevis obsequiorum studia commendo. Lauingae 
Sueuorum ad Danubium, die 14. Április, anno recuperatae 
per Christum salutis humanae 1599. Vestras amplitudines 
et dominationes quo par est observantiae studio colens 
Georgius Cleminius i . r. doctor et gymnasii palatini i b i ­
dem rector. 

Cím: Nobilitate generis, virtute, prudentia, eruditione-
que praestantissimis viris et judic i , consulibus, totique se-
natui Posoniensi, dominis suis omni observantiae studio 
colendis. 

1599. július 28. Lauingen. 

Cellarius Jakab professor Pozsony város tanácsához. Pusch 
György kamarai irnok és Senator levelét megkapta. A z ajánlott tanulók­
ra fokozott figyelmet fordit, bár az összes tanulók fölött, akik hozzá­
juk kerülnek, főként akik konviktuson és nevelésen nála vannak, 
nagy gonddal őrködik. Mivel az az ország virágzik, melyet tanult, jó­
lelkű és erényes férfiak kormányoznak, dicséretre méltó, hogy a pozso­
nyiak — költséget nem kiméivé — gyermekeiket taníttatják. E törek­
vést a maga részéről azza l honorálja, hogy bizalmuknak minden te­
kintetben megfelelni kivan. 

S.[alutem] Literas amplitudinis vestrae, nobiles et 
amplissimi v i r i , a nobi l i et clarissimo viro domino Geor-
gio Puschio scriba camerario et senatore vestro accepi. 
A d quas etsi statim respondere debuissem, sicuti etiam 
cup iebam: tarnen part im occupationibus meis, partim 
subito eiusdem domini Puschy discessu, partim denique 
tabellariorum inopia impeditus, hactenus id facere non 
potui. Quare ut Amplitúdó Vestra excusatum me habeat, 
etiam atque etiam oro. Pueros et adolescentes, quos 
A . Vestra mih i commendavit. sunt eruntque mihi commen-
datissimi. Etsi enim omnibus, qui ad hanc scholam nost-
ram literarum discendarum causa mittuntur, inprimis vero 
qui convictui et disciplinae meae committuntur, inservire, 
eorumque studia pro v i r i l i promovere, non solum officii 
ratione teneor, sed etiam ultro cupio : tarnen A . Vestrae 
commendatione ad c iv ium vestrorum filios omni bene-
volentiae genere amplectendos, et ad eorum studia pro-
movenda magnus accessit cumulus. Cum eiiim A . V . pro 
sua prudentia facile perspiciat, eam Rempublicam felicem 
esse, quae a viris eruditione, pietate, caeterisque virtuti-
bus praestantibus gubernetur: iure optimo laudanda est, 
quod liberos suos, pignora charissima, ad eas, quas dixi , 
res consequendas peregre mittit, nullisque sumptibus par-
cit. Quod A . Vestrae p ium et sapiens institutum ego, 
quantum in me est, adiuvare studebo, operamque dabo, 
ut honestissimae voluntati vestrae satisfaciam. Quod reli-
quum est, Rempublicam vestram, eosque singulos Deo 
optimo maximo et me fratrisque mei Iohannis pie defuncti 
liberos A . Vestrae commendo. Datae Lauingae V . Calen-
das Sextiles anno MDIC. Ampli tudinis vestrae obser-
vantissimus Jacobus Cellarius, professor ethicus et ora-
torius.